
 POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
    
 3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze 

 

 
Autor práce: Marcela Žandová  

 
Vedoucí práce: Aleš Leger  

 

Název práce: 

Erozivní onemocnění tvrdých zubních tkání v ordinaci dentální 

hygienistky 
 

  
Autor 
posudku:  Aleš Leger, Stomatologická klinika FNKV 

 

  vedoucí práce   

 

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce  
Body 

 
0-4 

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4 

 Jedná se o aktuální problematiku, jelikož pacientů s nekariézními lézemi tvrdých zubních tkání přibývá, což 

ovšem není reflektováno v přístupu k prevenci mnoha odborníků. V současné době se zvyšuje počet rizikových 

faktorů pro vznik erozivních lézí a vzhledem k faktu, že se jedná o dlouhotrvající onemocnění, které může vyústit 

v dysfunkci celého stomatognátního systému, by bylo na místě, aby zubní lékaři a dentální hygienistky věnovali 

více času a energie prevenci tohoto postižení. 

 

2 
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled 
domácích i zahraničních literárních pramenů 

4 

 
 Autorka využívá českou i zahraniční literaturu, v teoretické části popisuje anatomii tvrdých zubních tkání, 

zevrubně se věnuje různým příčinám erozivních defektů, komplikacím a diferenciální diagnostice. Uvádí různé 

možnosti pro klasifikaci erozivních defektů a podává přehled preventivních, profylaktických a terapeutických 

možností v souvislosti s erozemi tvrdých zubních tkání. 

 

3 

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu 
3 

 
 Praktická část je řešena formou jedenácti kazuistik. Autorka od pacientů získala podrobné anamnestické údaje, 

týkající se jejich stravovacích návyků, péče o dutinu ústní a dalších faktorů, které by mohly hrát roli při vzniku 

erozivních defektů, pacienty pečlivě vyšetřila a zhotovila fotodokumentaci a alginátové otisky, ze kterých byly 

následně odlity modely, využitelné pro případné porovnání stavu v budoucnu. Zároveň bylo zjišťováno, zda 

pacienti o svém postižení vědí, případně zda jim byla dána profylaktická doporučení. Každému pacientovi dala 

autorka individuální doporučení a následně ještě zjišťovala, nakolik byly pacienti schopni a ochotni tato 

doporučení dodržovat. Autorka zvládla odborný problém na vysoké úrovni a získala zajímavé údaje ohledně 

povědomí pacientů i zubních odborníků o erozivních defektech. Výsledky vyšetření jsou následně porovnávány 

s odbornými studiemi podobného zamření. 

 

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, 
dodržení publikační normy 

4 

 Práce je v souladu s požadavky 3. LF UK na tento typ práce, jazyková a slohová úroveň odpovídá odbornému 

textu. Autorka vždy správně a podle norem odkazuje na citované prameny. 

 

 
 

  B
o
d
y
 

c
e
lk

e
m

  
 

 
 15 



 

 
 

Poznámky, 
doplňky 
posuzovatele:   

 

 

Otázky k 
obhajobě:  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

   

 
Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě   

 
   

    

    

 

Návrh klasifikace práce:  
 

 
 Výborně  

 
Datum: 

30. 5. 2019 
 

    

 Podpis: 
 

 

    

    

  * nehodící se vymažte nebo škrtněte  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka 

BODY KLASIFIKACE  

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce 

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce 

6 až 8 Dobře Maximálně možná  jedna "nulová" položka 

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka 

 

 


